Questa medesima famiglia aveva avuti in feudo dai
conti di Gorizia i castelli di Trussio, Mossa, Cosbano e
Nosna, dai patriarchi di Aquileja quelli di Duino presso
Trieste e di Castelvenere e di Pietrapelosa in Istria ed al-
tri dai vescovi di Bamberga e di Salisburgo. (Manzano,
Annali del Friuli, vol. II, pag. 210.)

Ma il patriarca Bertoldo aveva trasportato di fatto la
residenza del patriarcato nel castello di Udine (1230). Il
patriarca  Bertrando accennava a  compiere  l’opera  col
favorire in tutti i modi la nuova capitale a scapito della
vecchia. Ciò diede origine ad una lotta, che costituisce
l’episodio forse più interessante della storia del Friuli.

Ecco tre documenti.

Sub Anno 1346. Indictione 14. Die Jovis. 19 Octobris.
Actum in Civitate Austriaæ Aquilejensis Diæcesis. Præsenti-

bus Hon, subradictis, Dominus Jacobus qm Uvani Vice Gastaldio,
Consiliarii, et Comunne Civitatensis. Ad sonum campanæ more
solito fecerunt et constituerunt suum et aliorum comunis Nobilem
militem Dominum Philippum de-Portis ibidem psentem syndacum et
Procuratorern ad interponendam quandam apellationem ad Domi-
num nostrum Papam et sedem Apostolicam contro processus et
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sententias  excomunicationis  et  interdicti  factas  per  Dominum
Bertrandum Patriarcham Aquilejensem contra homines, et contra
terram Civitatis predictæ ad substituendam et contrahendam per
communi et presenti guerra inter nos et commune Utini, et obbli-
gandum homines et  bona homnum et Communis Civitatis, et fa-
ciendas venire gentes et mirandam vanitatem. Cura omni meliora-
mento.

Ego Marcus Antonius Nicolettus Civis et Not. Coll. Civ. F. J.
ex  notis  olim Dni Stepani  Notari  mihi  comissis  fìdeliter  aliena
manu pubblicavi rogatus et  in fidem me subscripsi.  Die 5.  jul.
1581.

Egregiis Nobilisque Viris Dnis Provisoribus, ac Deputatis Civi-
tatis Austriæ vicinis et Majoribus honorandis.

Nobiles Mayoresque Domini, Noveritis quod per precessum
Turse (?) per quam vobis plene scripsimus, fuimus iterato ad pre-
sentiam summi Pontifiois, qui nobis ut supra respondidit, prout
alia nobilitatibus vestris plene intimavimus. Cui namque Dno nro

PP. diximus in hac forma : Pater beatissime, sanctitati vestræ sit
notum quot semper Civitas vostra Civitatis Austrijæ est et fuit fi-
delissima Ecclesiæ Sanctæ Dei, et per consequens EcclesiæAqui-
legiensi etc. etc. Et propterea Pater Sancte devotissime suplica-
mus sanctitati  vestræ ut  nos habeatis misericorditer recomissos
nobis fidelissimis vestris dando  materiam ut in  eadem fidelitate
debeamus permanere, quibus verbis sic narratis Dominus ipse no-
ster Papa habuit in forma respondere, et quare in fidelitate non
debetis permanere ?  respondimus namque quod Dnus Patriarcha
petebat a nobis ex odio et dolo etc. Dnus Franciscus de Sbrogliavac-
ca (nobile friulano) valde amicus noster dicere habuit. Pater Bea-
tissime hæc sunt  verba  valde minatoria,  cui  respondimus,  sunt
verba narrativa et demonstrativa sanctissime Dno nostre Papæ etc.
Hiis auditis nobis dixit debetis — quod hoc non facio intuitiu de-
nariorum in quibus mihi tenetur Patriarcha sed ulterius volo deli-
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berare, et vobis respondebo, sic stetimus usque ad presens. Inte-
rim venit novum de unione  fienda Ecclesiæ Sanctæ Dei de loco
accepto scilicet in Saona propre Genuam cum Capitulis quos per
presentem mittimus nunciuæ solecitavimus pro posse atque solle-
citabimus infuturum dante Domino. Valete feliciter ut optatis.